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的所得税处理 某企业发生5种与财政性资金有关的业务： 1.从

地方政府借款500万元，需要按期付息，并在5年后还本； 2.

企业取得的属于三废资源综合利用300万元增值税退税款； 3.

地方某职能部门要求支付20万元“集资建学费”，依据是县

政府的文件； 4.取得了地方政府用于帮助企业发展、购置固

定资产、不需要偿还的财政支持资金400万元； 5.取得了由国

务院财政、税务主管部门规定专项用途，并经国务院批准的

财政性资金300万元。 企业对这些与财政性资金有关的业务，

如何进行所得税处理把握不准，咨询税务部门。笔者就此阐

述如下。 政府借款不属于应税收入 《企业所得税法实施条例

》规定的财政拨款，是指各级政府对纳入预算管理的事业单

位、社会团体等拨付的财政资金，国务院和国务院财政、税

务主管部门另有规定的除外。对于由财政拨付的国家投资和

政府向企业的贷款资金，则没有明确。 财政部、国家税务总

局《关于财政性资金、行政事业性收费、政府性基金有关企

业所得税政策问题的通知》（财税[2008]151号，以下简称《

通知》）规定，企业取得的各类财政性资金，除属于国家投

资和资金使用后要求归还本金外，均应计入企业当年收入总

额。国家投资，是指国家以投资者身份投入企业、并按有关

规定相应增加企业实收资本的直接投资。而要求“资金使用

后归还本金”应该是地方政府的行为，如果对是否支付利息

不作明确，只要求本金一定归还，则属于借款行为。这种行



为与收入无关，不计入企业所得税的应税收入额。 增值税退

税应计入应纳税所得额 《通知》强调，财政性资金是指企业

取得的来源于政府及其有关部门的财政补助、补贴、贷款贴

息，以及其他各类财政专项资金，包括直接减免的增值税和

即征即退、先征后退、先征后返的各种税收，但不包括企业

按规定取得的出口退税款。企业取得的各类财政性资金，除

投资和借款以外，均应计入企业当年收入总额。据此，该企

业取得的三废资源综合利用300万元增值税退税款，应计入应

纳税所得额。取得的地方政府用于帮助企业发展、购置固定

资产的财政支持资金400万元，也应计入应纳税所得额。 为准

确把握“财政性资金”的内涵，笔者认为应关注以下几方面

： 1.企业取得的来源于政府及其有关部门的资金都是财政性

资金，不局限于财政拨款的单一形式； 2.直接减免应并入应

税收入的只有增值税，其他税种的直接减免额不并入应税收

入； 3.即征即退、先征后退、先征后返属于税收优惠的具体

形式，即由税务部门先足额征收，然后由税务部门或财政部

门退还已征的全部或部分。只要是享有此类形式优惠的所有

税种，均应计入企业当年收入总额； 4.出口退税款不并入收

入总额，因为出口退税退的是上一个环节的进项税，是企业

购进货物已负担的部分，不是本环节实现的税收； 5.某些地

方政府为促进地区经济发展，采取各种财政补贴等变相“减

免税”形式给予企业优惠，均应计入企业当年的应税收入。 

“乱收费”项目不得税前扣除 《通知》指出，企业按照规定

缴纳的、由国务院或财政部批准设立的政府性基金以及由国

务院和省、自治区、直辖市人民政府及其财政和价格主管部

门批准设立的行政事业性收费，准予在计算应纳税所得额时



扣除。企业缴纳的不符合上述审批管理权限设立的基金、收

费，不得在计算应纳税所得额时扣除。很明显，该企业支付

给地方某职能部门的20万元“集资建学费”，依据是县政府

的文件，不属上述审批权限规定的范畴，而属于“乱收费”

项目，所以不能在企业所得税税前扣除。需要注意的是，事

业单位因提供服务收取的经营服务性收费，不属于行政事业

性收费，不受此项审批权限约束，可以在税前扣除。 经批准

的专项资金可视为不征税收入 《通知》要求，对企业取得的

由国务院财政、税务主管部门规定专项用途，并经国务院批

准的财政性资金，准予作为不征税收入，在计算应纳税所得

额时从收入总额中扣除。据此，该企业取得的由国务院财政

、税务主管部门规定专项用途，并经国务院批准的300万元财

政性资金应作为不征税收入，在计算应纳税所得额时可以从

收入总额中扣除。 这项规定是针对政府委托企业代办某些公

益事业的款项，有专门的用途。应当注意以下几点：1.这类

收入必须是国务院财政、税务主管部门规定专项用途，不能

混作他用；2.批准级别是国务院，地方政府委托代行职能的

专项资金不得作为不征税收入，而应视为应税收入；3.在作

不征税收入处理的同时，企业的不征税收入用于支出所形成

的费用，不得在计算应纳税所得额时扣除。企业的不征税收

入用于支出所形成的资产，其计算的折旧、摊销不得在计算

应纳税所得额时扣除。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


